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Vánoční přání aneb jak to vidím já 
Vážení spoluobčané, 

prvé řadě bych Vám všem moc rád 
ze srdce popřál příjemné prožití 
svátků ánočních, hodně štěstí, 
zdraví a lásky. Nejraději bych Vám 
všem také popřál vyloženě ty  pravé 
a idylické Vánoce. Takové ty, jaké
kreslil Josef Lada. Hodně sněhu, 
sáňkující děti, koledníky, jesličky 

Betlémem, setkání v rodinném 
kruhu, stromeček s dárky, cukroví, 
kapra, ale také i večerní mihotavá 

světýlka, křupající sníh pod noh při cestě na Půl-
noční…
Bohužel si něco přát nestačí. Pouhá přání jsou spíše 

rovině vlastní fantazie a pro skutečné naplnění je po-
třeba se vlastní pílí přičinit. Samozřejmě bílé Vánoce s
rami sněhu ovlivnit nedokážeme. Příroda si s námi po-
slední roky pohrává a možná nám i vrací to, jak se k ní cho-
váme. Ale to ostatní, co dělá duch Vánoc, ovlivnit a změnit 
dokážeme. 

ánoční přání spíše překlopil do roviny ánoč-
ního poselství, prosby a výzvy něco malinko třeba změnit 
a přehodnotit. Dopřejme si prosím navzájem klid a po-
hodu, lásku, štěstí. Přestaňme prosím alespoň o Vánocích 
někam spěchat a snažit se stihnout nemožné. Opravdová 
krása Vánoc se možná nachází v lásce a 
porozumění.  A možná se pak Ladův obrázek stane skuteč-
ností. Koreš Lukáš

Malé vánoční zpívání 
Pěvecký sbor STARÁČEK zve ke krátkému předvánočnímu 
zastavení v našem staroměstském kostele, kde svými pís-
ničkami pokusí aspoň na chvíli navodit společnou vánoční at-
mosféru. A po dvou letech konečně zase i s naším dětským 
sborem, který během této své nedobrovolné přestávky velmi 
omládl. Tradiční Malé vánoční zpívání se bude konat v pá-
tek 23.12. v 17hodin

 
 

Milí čtenáři,
rádi bychom vám za redakci popřáli klidný advent a poho-
dové svátky. Možná jste ale na tom podobně. Tedy, že mo-
mentálně vaše životní tempo vypadá spíše jako neřízená 
jízda po dálnici a představa, že máte prožít klidný advent ve 
vás vyvolává spíše o byste najednou měli zatáh-
nout za ruční brzdu… Je jasné, že výsledek by vám v

nic dobrého nepřinesl. Ostatně, chceme 
se přeci jen ve zdraví dožít Vánoc, ať už pro jejich kouzlo
samotné pro pár dnů volna. Tak co 
zkrátka jen podřadit Máte pocit, že jedete na automat 
a nevíte Tak co například místo běhání po nákupních 
centrech a hledání dárků na internetu koupit svým blízkým 
pár krásných knížek, které vám nabízí naše Infocentrum? 

3. Ušetřený čas můžete věnovat dětem 
a upéct si s nimi něco dobrého. Nebo co třeba navštívit vá-
noční trhy v okolí? Najdete tam spoustu dárků od lokálních 
prodejců a přitom si můžete užívat svařák, koledy a jeden 
druhého V případě že é rychlosti zároveň trpíte poci-
tem, že nemáte dost času na své blízké pořiďte jeden záži-

– výhoda času je, že jeden a ten samý 
rádo sdílí více lidí Úklid už zvládnete levou zadní. Zapněte 
doma místo lustru lampičky – bude doma méně vidět a zá-
roveň to dodá vánoční atmosféru a ještě ušetříte na 
elektřině a vodě toho neřešíte nebo na to 
máte vlastní grif, můžete si zkrátka jen odpočinout a načer-
pat síly řeba pohádkou s Čerty nejsou žerty 
nebo na autorském představení krásné publikace Čti Rych-
leby a Králický Sněžník viz str.
Ať už se rozhodnete prožít advent i Vánoce jakkoli, přejeme 
vám, ať jsou přesně podle vašich představ a je vám na závěr 
roku 2022 dobře na těle i na duši. Vaše redakce
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Pohádka S čerty nejsou žerty 
prosinci se můžete těšit našem kul-

turním domě na krásné divadelní 
představení Metropolitního divadla 

Hosté z nám přijedou se zpra-
cováním klasické pohádky S čerty nej-
sou žerty, a tak si na své přijdou určitě 
nejen děti, ale i dospělí, pro které je 

našich nejznámějších televiz-
ních pohádek srdcovou záležitostí.
Princezny Adélka a Angelína, mlynář 
Petr, Dorota Máchalová, vykutálení 

správc zámku a kaprál a 
poctivé, sympatické peklo, 
které nakonec dobré od-
mění a zlé potrestá, ti 
všichni vás uvítají na pódiu 
kulturního domu v pátek 
9. prosince v 18.00
Tak si přijďte užít pohád-
kový večer a nastartovat 
vánoční atmosféru. (red)

 

Unikátní knihu Čti Rychleby a Králický Sněžník představí autoři u nás 
ve Starém Městě 
Naprosto unikátní kniha, 
která obsahuje spoustu do-
sud nepublikovaného obra-
zového materiálu i nové in-

prostě 
popsat nová kniha Čti 

Rychleby a Králický Sněž-
ník. Ti, kdo znají její úspěš-
nou předchůdkyni Čti Jese-
níky určitě toto tvrzení po-
tvrdí. Ti, kteří ji neznají, 

ají možnost si ji zakoupit 
Informačním centru a po-

dívat se na úžasný literární 
počin plný historických 

fotografií, koláží a infor-
mací, na kterých pracoval 
velký kolektiv autorů z růz-
ných oborů.
velmi kladně přijata čtenáři, 
a tak snad i díky tomu se au-
toři odhodlali k „pokračo-
vání“.  A my jsme rádi, že 
obrátili svou pozornost 

nám. V knize
peno i okolí Starého Města –
čtenář putuje přes hřeben 
Rychlebských hor, od Pa-
prsku přes Kladské sedlo až 
ke Králickému Sněžníku. 

Ale nejen to. Kniha totiž 
ukazuje, že i na druhé 
straně hřebene v Polsku 
je mnoho zajímavých 
věcí k vidění. A my mám
jedinečnou možnost si 
popovídat s
dozvědět se více o tvorbě 
této jedinečné publikace 
– osobně a bez patosu již 

středu 7. prosince 
v 17.00 v Kulturním 
domě ve Starém Městě. 

Vyrazte o Vánocích do kina 
Snažíte se o Vánocích odpočívat nebo pobíháte po návštěvách? Tak si udělejte přestávku a přijďte 29. prosince do 
kina. Odpoledne se mohou děti i dospělí podívat na českou pohádkovou novinku Princ Mamánek a hned na to 
můžete zůstat na letošní velmi úspěšné pokračování filmové klasiky Top Gun: Maverick. 

Princ Mamánek (pohádka ČR 2022, 101 minut)
Čtvrtek 29. 12. 2022 v 16.30, vstupné: 50,- Kč.  

Ludvík 

zrozený 
Vznešený 

spjatý se 

lující ma-

králov-
nou Ludmilou. Jenže Ludvík je princ už poněkud přerostlý, 
je mu 39 let. Bojí se skoro všeho, do ženění se nežene a vět-
šinu života se poflakuje po přepychovém zámku a přileh-
lých oborách. Moudrý král Radomil mu proto připraví ne-
čekaný dárek – princ se jednoho rána probudí v
čejných šatech a v doprovodu drsného rytíře Hudrovala se 
má vydat do světa, aby poznal, co je život a snad konečně 
dospěl

Top Gun: Maverick (akční drama, 131 minut)
Čtvrtek 29. 12. 2022 v 19.00, vstupné: 65,- Kč
Pete „Maverick“ Mitchell (Tom 
Cruise) k smrti rád pilotuje stí-
hačky. Dokonce tak, že se už 
přes třicet let úspěšně brání po-
výšení, protože to by ho z kok-

o vyhřáté kance-
láře. Maverick byl navíc 
vždycky magnetem na prů-
švihy, což se s armádní kariérou 
taky docela vylučuje. Pilot je 
ovšem bravurní, a proto do-
stane nabídku stát se instrukto-
rem elitních stíhačů Top Gun, 
které má připravit na úkol, jenž spadá do 
Imposssible. Kromě téhle bude muset Maverick zvládnout i 
jednu obtížnou soukromou misi. Jedním z pilotů, které má 
připravit do akce, je i Bradley Bradshaw, syn jeho kamaráda 
a navigátora Goose
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Knižní tipy na prosinec…  
Vzhledem k tomu, že máme před sebou Vánoce, rozhodli jsme se vám místo tipů na 
novou knihu, dát rovnou hned několik tipů, a to na knihy, které můžete koupit 
přímo v našem Infocentru. Všechny jsou krásné a čtivé a určitě jimi uděláte radost 
všem milovníkům místního kraje. 
 

Pohledy do dějin Staroměstska – Václav Černý  
Bývalý kronikář a učitel dějepisu Václav Černý poutavě vypráví o historických událostech 
Staroměstska od první písemné zmínky v století. 
Vzpomínky zůstaly – Vít Lucuk
Vzpomínky jednačtyřiceti pamětníků z Šumperska z období 2. světové války, 
komunismu, sovětské okupace… Příběhy, které si přečtete, jsou o
ale také o statečnosti. 
Historické toulky Šumperskem 2. a 3. díl – Drahomír Polách
Knihy obsahují méně známé historické zajímavosti napříč staletími ze Šumperska,
oblasti, která v polovině 19. století územně zahrnovala okresy Šumperk, Staré Město a Ví-
zmberk (dnes Loučná nad
Anežka Šulová: obrazy ze života na vesnicích severozápadní Moravy – Miloš Melzer
Kniha obsahuje zápisky folkloristky Anežky Šulové věnované každodennímu životu a
vým zvykům v oblasti severozápadní Moravy během 2. století.
Cestou necestou za tajemstvím Hrubého Jeseníku – Miroslav Kobza
Kniha rozhlasového publicisty, novináře a fotografa Miroslava Kobzy není turistický prů-
vodce, ale pozvánka k poznávání kraje, který je tajemný a krásný zároveň.
Mlžnou krásou Rychlebských hor – Miroslav Kobza
Tajemné Rychlebské hory. Kraj hlubokých údolí, průzračných potoků, starých hradů, za-
niklých vesnic a podzemí ukrytého nezměrného bohatství. Kraj, kudy kráčela historie, 

země, na zapomnělo.  
Čti Jeseníky – Lukáš Abt a kolektiv autorů
Unikátní obrazová encyklopedie s velkoformátovou koláží historických fotografií ve

zabývá Jeseníky a jejich severním podhůřím (Hrubý Jeseník, Zlatohor-
ská pahorkatina, Góry Opawskie).  
Lesní růžička – Wolf Waldheim
Krásný německý příběh o Lesní růžičce, který měl premiéru coby divadelní hra ve Starém 
Městě v roce 1926 a později byl zpracován do knižní podoby, přeložila Lenka Schindle-
rová. Knihu doplňují zajímavé fotografie Lukáše Horkého.
Sněžnické pohádky – Rostislav Šabata
Padesát pět pohádek z oblasti Králického Sněžníku a přilehlého blízkého či vzdálenějšího 
okolí, kde vládne rukou spravedlivou Krulišák. Se svými pomocníky pomáhá hodným 

poctivým lidem – poutníkům procházejících krajem a hlavně místním v jejich nelehkém 
tvrdém životě. 

Pohádky a pověsti z Rychlebských hor 1. – 3. Díl – Karel Jedonek
Tajemné, opuštěné, krásné. Rychlebské hory inspirovaly autora k sepsání knížky pohádek 

pověstí z své publikaci sebral pět pověstí, k nim doplnil dalších sedm 
příběhů pro děti, jichž je sám autorem.
Psí život – Jaroslav Irovský 
Hořkosladký příběh z olomouckého sídliště, pojednávající o čtyřech psích kamarádech 
různých ras, kteří se netradičním způsobem snaží poznat a pochopit bláznivý lidský svět. 

zaujme i milovníky jesenických hor, neboť ty hrají v příběhu zásadní roli.
Dějiny města Šumperka – Franz Harrer 
Knihu napsal šumperský rodák, německý regionální vlastivědný badatel Franz Harrer 

–
Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník v proměnách staletí 
Na téměř třístech starých pohlednicích, fotografiích a kresbách kniha čtenáři představuje 
Priessnitzovy léčebné lázně od doby jejich zakladatele Vincenze Priessnitze, přes jeho po-
kračovatele až po současnost.  
  

PŘEHLED KULTURNÍCH 
A SPORTOVNÍCH AKCÍ V 

MĚSÍCI  
PROSINEC 

 

STROMY NEJEN V JESENIC-
KÝCH POVĚSTECH 
Kde: Račí údolí, Tančírna 
Datum: 4. prosince od 15 
hodin 
Přednáška Matěje Mately
tivědného muzea v Jeseníku. 
Vstupné dobrovolné.
 
FLERMARKET ŠUMPERK 
Kde: Šumperk, KD 
Datum: 4. prosince od 9:30 
– 15:30 hodin 

arketu hravě pořídíte 
nový originální kousek do šat-
níku sobě nebo svým dětem. Oz-
dobíte se novým šperkem, broží, 
čelenkou, kabelkou nebo šátkem. 
Naleznete zde i bytové doplňky a 
keramiku, přírodní kosmetiku či 
různé pochutiny. Pro nejmenší u 
nás najdete hračky i doplňky do 
pokojíčků. Nebudou chybět oblí-
bené dílničky.
 
JANEK LEDECKÝ – VÁNOČNÍ 
TURNÉ 
Kde: Zábřeh, KD 
Datum: 7. prosince od 19 
hodin 
Letos už po pětadvacáté se Janek 
Ledecký vydá s kapelou a voka-
listkami na tradiční předvánoční 
turné. K sváteční atmosféře při-
spěje také M. Nostitz Quartet
Více na  
 
LENKA FILIPOVÁ 
Kde: Šumperk, KD 
Datum: 14. prosince od 20 
hodin 
V rámci vánočního koncertu se 
smyčcovým oktetem nabídne 
česká zpěvačka, šansoniérka, ky-
taristka a hudební skladatelka v 
jedné osobě svoje nejznámější 
hity. Chybět nebudou ani tradiční 
vánoční písně a velkolepá pro-
jekce. Více na www.dks

VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ 
Kde: Hanušovice, H-park 
Datum: 16. prosince  
Adventní koncert v hanušovic-
kém H parku. Přesný čas začátku 
akce bude upřesněn, sledujte 
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TJ Baník Staré Město informuje o dění v klubu 
TJ Baník má za sebou pod-
zimní část sezóny 
2022/2023, ve které máme 
přihlášené muže v okresním 
přeboru Šumperk, mladší 
přípravku a starší žáky. Ka-

nepři-
hlásili, ale jsme domluveni 
na sdruženém družstvu s Ha-
nušovicemi, takže kluci na-
stupují u nás za muže a mo-
hou hrát i za dorost v Hanu-
šovicích. Na oplátku jsme na-
bídli Hanušovicím sdružené 
družstvo v kategorii starších 
žáků, takže za nás hrají i 

z Hanušovic.
Jednotlivá mužstva skončila 
v půli sezóny následovně. 
Muži pod vedením Josefa Pe-
lecha začali soutěž velmi 
dobře a od začátku jsme se 
drželi v popředí tabulky. Bo-
hužel v průběhu sezóny jsme 
řešili mnoho absencí z růz-
ných důvodů, takže jsme se 

akonec umístili na 6. místě. 
Největší komplikace byl post 
brankáře, protože Mira Ro-
hon, který se vrátil před se-
zónou, se zranil a neodchytal 
ani minutu. Navíc nám v prů-
běhu sezóny vypadl i Standa 
Pěnička, takže nakonec chy-
tal Matyáš Pacal, který je 
hráč do pole. Celkově nebýt 
kluků z dorostu, nevím, jak 
bychom některé zápasy ode-
hráli. Přístup některých 
hráčů je totiž katastrofální, 
protože každý si v první řadě 
řeší své zájmy a fotbal je pro 
ně někde na konci. Pro klub 
je to ale velký problém, a tak 
nezbývá, než si v mládeži vy-
chovat dostatek následov-
níků. 
povali ve SD s Hanušovicemi 
a pravidelně jezdilo 5
kluků. Další 3 kluky máme v 
jiných klubech na roční pře-

ztratili a po podzimu skončili 
na 9. místě z účastníků. 
Navíc kluci po svém zápasu 
dorostu pomáhali i mužům 
Starého Města. Starší žáci, 
pod mým vedením, hrají 
první sezónu v této kategorii 
a jak již jsem psal, máme SD 
s Hanušovicemi s domácími 

zápasy ve Starém Městě. 
ěcka si vedla slušně a v půli 

ročníku jsme na 8. místě z
účastníků. Nutno po-
dotknout, že v této kategorii 
pravidelně nastupují i 4 
holky. Musím pochválit ně-
které rodiče, kteří se aktivně 
zapojují zejména do do-
pravy na utkání. Mladší pří-
pravka pod vedením Petra 
Baďury a Jirky Ondrou
vyhrála svoj šestičlennou 
skupinu a na jaře bude hrát 
tzv. zlatou skupinu s vítězi 
ostatních skupin na okrese. 
V této kategorii se sešlo 
opravdu hodně šikovných 
kluků včetně jednoho děv-
čete. Tato kategorie funguje 
skvěle i díky obětavým rodi-
čům. Ale tak by to asi mělo 
být. Dále bych chtěl vyzdvih-
nout úspěchy naší mládeže 
při reprezentaci mimo náš 
oddíl. Tři děvčata Adéla a 

Váňová byla v srpnu vybraná 

kého kraje na celostátním 
mezikrajském turnaji Kou
Cup, který se konal v Třebíči. 
Olomoucký kraj se v konku-

krajů (navíc byl kraj 
ratislavský) umístil na 13. 

místě, ale hlavně, naše děv-
čata se vůbec neztratila a na-
stoupila do všech zápasů, 
které se hrály klasicky na 
velké hřiště v počtu 10+1.

alších úspěchů dosahují 
kluci z přípravky. Konkrétně 
Ondra Slavík, Patrik Gábor, 
Samuel a Alex Peškovi byli 
vybráni pro reprezentaci 
Šumperku na turnaji minire-

bilancí 2 vítězství, 1 remízy a 
3 porážky vůbec neztratili. 
Další skutečnost, kterou 
bych chtěl zmínit je, že se 
snažíme společně s okres-
ním fotbalovým svazem 
Šumperk založit čistě dívčí 
družstvo dorostenek. V sou-
časnosti jezdí čtyři naše 
holky 1x týdně na trénink 
dívčího fotbalu do Šumperka 
a uvidí se, od kterého roku se 
přihlásí soutěž. Problém je 
totiž v tom, že dívky mohou 

hrát s chlapci jen 
do starších žáků a 
pak už mohou hrát 
jen v dívčím fot-
bale. A nejbližší 
klub je pro nás 

což ale není pro 
každého. No snad 
se nám to podaří 

děv-
čata dál hrát.
Na závěr bych 
chtěl zmínit určité 
poselství. V letoš-
ním ročníku je na 
okrese Šumperk 
nejvíce přihláše-
ných mužstev od 
přípravek až po 
muže za 
dlouhá 
léta. To je 
jasný dů-
kaz, že 
děti chtějí 

a mají fot-
bal rádi. 
Navíc pro 

skvělá 

všem těm sociálním sí-
tím, které nás dnes 
provází. Narážím ale 
na jiný problém. Je 
málo lidí ochotných 
věnovat se ve svém 
volném čas dětem. 
Proto doufám, že se to 
do budoucna změní ke 
spokojenosti všech. 

ášť. 
(za TJ Baník P.Pacal)  

Muži před domácím zápasem, 

Starší žáci před domácím zá-

Naše holky s týmem Olomouc-
kého kraje na Kouba Cupu 2022
Gabriela Váňová (horní řada 
třetí zleva), Tereza Pacalová 
(horní řada čtvrtá zleva), Adéla 
Pacalová (spodní řada třetí 

ší přípravka, podzim 
 

 Samuel Pešek, Alex Pešek, On-
dřej Slavík a Patrik Gábor na 



ZLATÝ ROH/
SERIÁL 

S pranostikou bez radaru – bílý prosinec na blátě 
Název měsíce prosinec po-
chází z praslovanského slo-

, což zna-
mená prosvítat. V
měsíci již slunce mnoho ne-
svítí, spíše jen prosvítá, od 
čehož je právě název tohoto 
měsíce odvozen. Jen málo-

adventem a Vánoci. Je to 
také měsíc, kdy končí kalen-
dářní rok, ale začíná zima a 

ává zimní slunovrat 
(21. 12.), kdy nás čeká nej-
kratší den v
známo, že již 13. 12. „Svatá 
Lucie noci upije, ale 
jasné, že) dne nepřidá.“
kud jste celý život přemýš-
leli, co to vlastně znamená, 
můžeme vás pouze odkázat 

pplerových 
zákonů. Ovšem pokud vás 
výklad o elipsách, oběžných 
drahách a zákonech zrych-
lování spíše odrazuje než 
přitahuje, stravte klidně ad-
vent zábavnějším způso-
bem. Třeba dalšími pranos-

Začněme třeba s předpo-
vědí blízké budoucnosti. 
Jaká zima nás čeká, nám na-
poví totiž právě počasí 

 Mírný prosinec – 
mírná celá zima. Je-li prosi-
nec deštivý, mírný a proměn-
livý, není se kruté zimy třeba 
báti. Prýští-li ještě v prosinci 
bříza, nemívá zima mnoho 
síly. Je-li v prosinci ještě 
mnoho sedmikrásek, nebude 
dlouho mrznout 

krásk ?). A máme tu pro vás 
i úkol pro vaše diáře a ka-
lendáře. Pojďme to zkusit 

. Je-li v první tý-
den adventní mrazivo, bude 
zima osmnáct neděl trvati. 
Přichází-li zajíc již v prosinci 
do zahrady, nastane tuhá 
zima všady. Avšak prosinec 
nám nenapoví jen, jaká nás 
čeká zima, ale také jaro: Stu-
dený prosinec - brzké jaro. 
Jenže… už jsme si zvykli, že 
všechno má svá ale. Takže 
…Není-li prosinec studený, 

bude příští rok hubený. Když 
v prosinci mrzne a sněží, 
úrodný rok na to běží. Jsou-li 
v zimě po cestách ledy, po-
daří se výborně zelí. A teď si 
vyber! Kdybyste se přeci jen 
hodlali již v sinci začít 

úroda nebo neúroda, mrk-
něte se pro jistotu ještě na 

Je-li v prosinci 
Mléčná dráha jasně a zře-
telně viděti, bude rok bu-
doucí úrodný; je-li však čás-
tečně viditelná, nebude 
mnoho obilí a vína. 
My ostatní se prostě raději 
bez jistot necháme unášet 
pohodou adventního času. 
Ostatně, první adventní 
svíci jsme zapálili již 27. lis-

ní, jak jinak, se 
pojí pranostika: Když 
v první adventní neděli na-
stane daleko široko krutá 
zima, potrvá čtyři neděle. 
Během adventu se tradičně 
slaví svátek Barbory, Miku-
láše a Lucie. V den svaté 

4. 12.) se řežou 
větvičky různých stromů 
nebo keřů, nejčastěji třeš-
ňových, ale také jabloní 
nebo kaštanů. Dávají se do 
vázy s vodou a pokud o Vá-
nocích větvička, tzv. 
borka, vykvete, přináší to 
do domu štěstí a děvčatům 
na vdávání předpovídá 
svatbu. Pokud nás vdávání 
už tolik nebere, můžeme se 
ve volném času alespoň vě-
novat meteorologii, protože 
Jaké je počasí na sv. Barboru, 
takové bývá až do Vánoc. 
Když je Barborka ucouraná, 
bude svatý Štěpán na ledě. 
Má-li svatá Barbora bílou 
zástěru, bude příští rok 
hodně trávy. patách 
Barboře ovšem chodí i 
svatý Mikuláš 6. 12.  Děti 
se horlivě těší na nadílku, 
avšak hospodář nepřestává 
sledovat počasí: Prší-li na 
Mikuláše nebo padá sníh, 
bude příští rok hodně hra-
chu. Když na Mikuláše prší, 
zima lidi hodně zkruší. 

třetice všeho dobrého –
svou trochou do mlýna při-
chází i sv. Lucie (13. 12). Ta
naštěstí nemá za cíl jen 
mást obyčejné smrtelníky 
záhadnými Kepplerovými 
zákony, ale přináší i prosté 
a jasně formulované před-
povědi. Na svatou Lucii 
jasný den, urodí se konopí a 
len. Jaké jsou dni od sv. Lucie 
do Božího narození, takové 
jsou též měsíce příštího roku. 
(12 dní - 12 měsíců); Umaže-
li si Lucie šaty od bláta, bude 
si je po celý leden přepírat.
A koncem měsíce konečně 
nastane ten den, který 
všichni tak dlouho vyhlí-
žíme, avšak pranostiky ne-
řeší ani tak Boží narození, 
ale spíše další sezónu: 24. 
12. Svítí-li na Štědrý den od 
deváté hodiny jasně slunce, 
bude krásné počasí na žně 
obilné, senné i otavové. Je-li 
na Štědrý den východ slunce 
jasný, urodí se jarní obilí. 
Jasno na den Štědrý, bude 
hrách tvrdý. Na Štědrý večer 
hvězdičky - ponesou vajíčka 
slepičky. Padá-li na Štědrý 
den večer v noci sníh, urodí 
se mnoho chmele a vína. Je-li 
na Štědrý den vítr, bude 
úroda malá. Dvanáct nocí a 
dní od Štědrého večera až do 
Tří králů zvěstuje prý pově-
trnost příštích dvanácti mě-
síců.  
Velmi odhodlaný pranostik 
se, zřejmě rozradostněn bo-
hatou nadílkou, nebojí 
předpovídat ani podle dnů 

týd
deme mít následující rok 
určí prý den, na který při-
padá Boží hod 25. 12.)
letos připadá na neděli. Při-
padne-li Boží narození na 
čtvrtek, bude rok velmi 
úrodný, jenom vína bude 
prostředně. V pátek Božího 
narození - tuhá zima bez 
prodlení. Je-li Božího naro-
zení v sobotu, bude málo 
ovoce, ale vydaří se žito. V 
neděli Božího narození - 
teplá zima bez prodlení. 

prý, že za to může globální 
oteplování! A ona to ne-
děle!) Mráz na Boží naro-
zení - zima se udrží bez pro-
měny. Zelené Vánoce - bílé 
Velikonoce. Když na Boží 
hod prší, sucho úrodu poruší. 
Jezdí-li se na Vánoce na sa-
ních, hodně obilí bude na po-
lích. Když měsíc o Vánocích 
ubývá, rolníku úrody při-
bývá. 26. 12. Svítí-li na ko-
ledu v noci měsíc, bude ve 
stodole hojně obilí. Svítí-li na 
den svatého Štěpána slunce, 
bude drahé ovoce. Když na 
Štěpána silný vítr bouří, vi-
nař smutně oči mhouří. 28. 
12. Máme-li na Mláďátka a 
svatého Josefa pěkné počasí, 
zvednou se příští léto bram-
bory. Na Mláďátka když prší, 
osýpají se děti. O Mláďát-
kách den se omlazuje. 31. 
12. Když na Silvestra ráno 
sluní, v noci prudký vítr za-
věje, není na vína hrubé na-
děje.  
A závěrem? Ach ty bílé Vá-
noce, všichni to vidíme před 
očima… jen když se po-
řádně zamyslíme
líme si romantické vzpo-
mínky na dětství, vánoční 
film nebo Popelku klusající 

Juráškem přes zasněžené 
pole, dojde nám, že už 
dlouho jsme je vlastně ne-
zažili. Nezoufejme, jde o 
prostý klimatologický je
založený na proudění tep-
lého oceánského vzduchu 
typicky se vyskytujícímu se 
právě o Vánocích.   To nám 
ale přeci dobrou až sváteční 
náladu zkazit nemůže! Tak 
jako tak nás čeká moc pří-
jemných pár dní, kdy se má 
dle tradic odpočívat. Proto 
se zbytečně nestr
kud nestihnete doma třeba 
pečlivě naklidit. Přeci jen, 
Ježíšek se narodil ve chlévě, 
tak ať se u nás cítí jako 
doma. Přejeme Vám veselé 
Vánoce a šťastný Nový rok! 
(Šimková, red)

 



ZLATÝ ROH/
ZAJÍMAVOSTI 

Střípky z dějin Staroměstska XI
posledních letošních 

střípcích z dějin a vyprá-
vění o Staroměstsku

Vámi rádi podě-
lili o následující povídku 

pera staroměstského ro-
dáka Josefa Wolfa
ima, která vyšla v
kém časopise Deutsches 
Bergland
 

Krása horské zimy. Ob-
rázky z prvního zimního 
výstupu na Králický 
Sněžník od Wolfa Wald-
heima 
Je zvláštní, že zatímco 
vzdálené kouty světa a po-
hádkové kraje tisíce mil od-
sud byly objeveny a zpří-
stupněny už před dávnými 
staletími, naše nejbližší 
okolí nám zůstává cizí.
Třeba horskou zimu v
šich Sudetech ještě před 
pár lety nikdo neznal
dokonce všem naháněla 

– a dnes tisíce lidí 
putují mramorově bílými 
pohádkovými paláci a po 
třpytivých pláních zimních 

Mírně zaoblené vr-
cholky našich domácích 

mnohem později než 
všechny kamenité vrcholky 
Alp. Zpráva o prvním zim-
ním výstupu na Králický 
Sněžník zněla naprosto 
dobrodružně, aniž by mu-
sely být tehdejší zážitky 
přibarvovány fantazií.

děno tehdejšíma očima 
strašlivá zima, po kolena 
sněhu, zvonivý mráz –
bychom řekli den jako 
řený od Boha, který láká 

dovádění v jiskřivém 
sněhu, k dlouhému puto-
vání a požitkářské jízdě na 
tenkých kouzelných prkýn-
kách. Toho památného dne 
brzy zrána se událo cosi ne-
slýchaného: z městečka 

údolí Krupé vyrazila sku-
pina lidí směrem ke Sněž-
níku, který do kraje shlížel 
jako pyšný nedostupný 
král. Nejeli ale na saních 

rolničkami – nýbrž na 

nejnovějším dopravním 
prostředku, na lyžích z 

Skupinu tvořily 
čtyři mladé slečny, měšťan-
ské dcery ze Starého Města, 
jeden starší, ale stále statný 
muž, jehož předcházela po-
věst, že je zdatným alp-
ským lyžařem, vládní rada 

Vídně, Balder-
mann ze Starého Města, 
student medicíny Heyda a 
knížecí hajný z Hynčic, pro 
svou znalost místního pro-
středí vůdce celého odváž-
ného podniku.
neměli menšího cíle než vy-
stoupat až na vrchol pyš-
ného Sněžníku, na jeho ne-
dobytný vrchol, objevit říši 
horské zimy a odhalit netu-
šené krásy všem lidem 

údolích a v nížinách.
rozvážnými, váženými ob-
čany tichého městečka za-
vládl rozruch! Taková ne-
rozvážnost, vprostřed zimy 
se vydat do smrtící divo-
činy, kde je stejně přece 
všechno pod sněhem a 

tomu všemu ještě na těch 
čertovských prkýnkách, na 
kterých si jeden zláme vaz i 
všechny údy! Jak mohli ot-
cové a matky těch čtyř sle-
čen dát své svolení k
vému bláznovství.
právě měli zdravou vůli a 
co víc –
všemu lomení rukama a 
hrůze starostlivých babi-
ček a tetiček. Budiž jim za 
to požehnáno! (Co se týče 
vybavení, děvčata měla dva 
páry podvlékaček a dlouhé 
sukně, sportovní kalhoty 
tenkrát nezna
razili do Stříbrnic na úpatí 
Sněžníku. Do vysokého lesa 
vstoupili stříbrnou slavob-
ránou zdobenou jinovat-
kou. Před prudkým stoupá-
ním Hraničním příkopem 
se zastavili kvůli něčemu, 
co dnešním lyžařům vy-
kouzlí na rtech soucitný 
úsměv – sundali lyže
místo nich si nasadili sněž-
nice. Pozvolný výstup s ly-
žemi na zádech v domnění, 

že slouží jenom k cestě 
dolů, lze jen doporučit. […]
Kolem dokola slavnostní ti-
cho, stříbřitě bílá nedo-
tčená samota, nezvyklé 
sněhové sochy, oslnivé slu-
neční paprsky zářící z
rého nebe, které je na do-

údolích še-
divé závoje kouře a mlhy, z 
nichž ční hřeben Jeseníků a 
ostatní daleké i blízké hory.
Namáhavě stoupali dlou-
hými oblouky k
když stanuli u rozhledny cí-
saře Viléma a s radostí shlí-
želi na širo
slunce dosáhlo nejvyššího 
bodu své pouti. Tenkrát 
ještě na Sněžníku nestála 
žádná pohostinná chata, je-
nom níže na německé 
straně Švýcárna. Ale i tam 
přezimovalo jen pár kusů 

sáčka. […]
domů ještě vracet neměli
Slunce už stálo nízko nad 
obzorem a bílé hory zalé-
valo okouzlující růžovou 
září, když znovu nasadili 
lyže a sjeli dolů do údolí 

Międzygórze [tehdy Vlčí 
Důl, Wölfelsgrund]. V
telu „U dobré nálady“ 
dobře naladěni přenoco-

ří přišli 
neschůdného Sněžníku, 

krajná zvířata a jejich zprá-
vám o krásách zimních hor 
naslouchali všichni nevě-
řícně a s otevřenými ústy. 
Dalšího dne stoupali 
zpátky. Baldermann prý 
věděl o lepší cestě ke 
Švýcárně, a proto všichni 
tak strašně zabloudili, že 
po dlouhých hodinách na-
máhavého tápání v
šanu až po kolena spatřili 
vytouženou Švýcárnu ležet 
za třemi údolími! A když 
konečně pozdě odpoledne 

záchraně v podobě 
Švýcárny dorazili, na ná-
vrat domů už nebylo ani 
pomyšlení. Přes
Śląskie telegrafovali domů 
uklidňující zprávu, že se 

zimním království jeho 
výsosti Sněžníku cítí tak 
dobře, že se tam ještě jeden 
den zdrží. Král Sněžník to 
ale asi viděl jinak a když 
další ráno měli nazouvat 
lyže, tančili všichni větrní a 
mlžní duchové hor okolo 
salaše ve strašlivém čaro-
dějném reji.

tenkrát ještě nevyznačo-
valy vysoké tyče a to, k 
čemu muselo dojít, sku-
tečně nastalo: i přes pří-
tomnost vůdce na zledova-
tělém svahu brzy zablou-
dili. Navíc se u Vlaštovčích 
kamenů ve vířících vloč-
kách ztratil i udatný Bal-
dermann. Zbylí pánové se 
ho vydali hledat, slečny zů-
staly na místě a dřepěly ve 
sněhové jeskyni jako pro-
křehlé laně.

to bylo možné, chtěli dora-
zit do Stříbrn
ním záchranou výpravu.
Níže na rašeliništích [See-
felder] se stalo něco pozo-
ruhodného: ve sněhu bylo 
zpola zavátá šlápota a ve-
dle ní otisk lyže. A o kousek 
dál v lese bylo do sněhu na-
psané jméno Baldermann 
se šipkou směřující ke Stří-
brnicím. 
Počasí se mezitím uklid-
nilo. Protože měli ještě dost 
času, zvolili hřebenovou 
cestu přes Sušinu a dolů do 
údolí Bystřiny. I tento sjezd 
rozlehlými lesy byl jako dě-
laný pro to, aby ve všech 
účastnících tohoto památ-
ného prvního výstupu na 
Sněžník vyvolal toužebné 
přání: brzy se vrátíme, 
zimní hory, budeme obdi-
vovat vaši krásu, posilovat i 
osvěžovat tělo i ducha a 
mnoho lidí nás bude násle-

tomto krásném a 
nejzdravějším sportu. Díky 

To byl začátek. Nejen začá-
tek výstupů na Sněžník, ný-

rž i sportovního lyžování 
našich moravských ho-

rách vůbec. Onen vládní 



ZLATÝ ROH/
Vídně se ve 

Starém Městě zdržoval čas-
těji a své stále početnější 
žáky a žákyně učil lyžař-
skou techniku Matyáše 
Žďárského. A dnes lákají 
bezlesé svahy v okolí 
Starého Města sportovní 
nadšence ze všech končin 

světa. (Za tým edice Urle 
Lenka Schindlerová, 
 
 

Dodatek ke střípkům z 
dějin Staroměstska X – 
ještě ke Gutwinského 
prameni 

minulém díle Střípků 
jsme představili tři 

různými osudy, 
přičemž pramen Gutwin-
ského přišel trochu 
zkrátka, protože je – jak vě-
říme – dostatečně znám ne-
jen místním, ale i přespol-
ním turistům. Přesto uvá-
díme pro úplnost články ve 
starších číslech Zlatého 

dozvíte více, především 
pak to, jak vůbec došlo 

objevení. Jedná se o ZR 

Otevřeli jsme dveře kultuře 
Kulturní dům nehostil v
topadu žádné divadelní 
představení, přesto přivítal 
hned dvakrát zájemce o kul-
turu a komunitní život. 
Druhý listopadový víkend se 
během dvou dnů naplnil 
kulturní dům životem –
nejdříve proběh Den ote-
vřených dveří, kdy se ná-
vštěvníci mohli přijít podí-

kulturní dům
tak, jak jej možná ještě 

neviděli. V kulturním domě 
se mohli podívat pod pó-
dium, do zákulisí, na balkon, 
zkrátka téměř kamkoli. Na 
jevišti pro ně připravili 
místní ochotníci divadelní 

– nichž některé 
skvosty byly i šedesát let 
staré a provázel je při tom 
zasloužilý divadelní bard Jiří 

každý vyzkoušet zpívat či 

což si obzvláště mezi dětm
našlo své nadšence. Snad 
nám tak roste nová gene-
race divadelníků a zpěváků. 

kině pak mohli návštěv-
níci nahlédnout do promí-
tací kabiny a podívat se, jak 
by jim slušela hollywoodská 
velikost na plátně. Měli mož-
nost zjistit spoustu zajíma-
vých informací z
obou okouzlujících budov, 
například i to, že za necelé 
čtyři roky obě krásky oslaví 
100 let své existence a že i 
díky tomu patří naše kino 
k jedněm z vůbec nejstar-
ších funkčních kin v celé 
České republice
mohli návštěvníci zahrát 
kvíz a pátrat po odpovědích. 
Jejich lístky byly slosovány a 
výherci získali diáře, trička i 

jiné ceny. K tomu všichni sa-
mozřejmě získali všichni 
hosté naše coolturní placky. 
Velký dík patří kamarádům 
a dobrovolníkům, kteří se na 
Dni otevřených dveří podí-

Účelem této akce ale nebylo 
jen seznámit co nejširší ve-
řejnost s vlastním kulturním 
dědictvím a zázemím kul-
turních akcí včetně rušného 
života za zdmi kulturního 

během všedních dní, 
ale také získat informace od 
vás – to, co by vás zajímalo, 
co si předst
třebujete od města v
kultury, komunity a vzdělá-
vání Jednoduše proto, že 
kultura nemůže žít bez lidí
stejně jako lidé nemohou žít 

– ať už má ja-
Takže po-

kud jste neměli čas přijít, 
pak přijďte se svými návrhy 
a názory kdykoli, rádi vás 
uslyšíme. 
Hned následující den se ote-
vřely dveře kulturního 
domu znovu. Tentokrát při 
příležitosti druhého Sou-
sedského bazárku. Najít 

mohli od každého tro-
chu a měli jsme radost, že 
počet prodávajících stoupl 
na osmnáct
měšťáci všech věkových 

ětšině se dařilo 
prodat, darovat, vyměnit i 
vydělat, a tak doufáme, že i 
kupující byli s novými po-

dejní charakter akce je 
neméně důležitý ještě jeden 
podstatný rys celého dne. 
Šlo o několik velmi příjemně 
strávených hodin ve společ-
nosti svých přátel, známých, 
sousedů, během nichž 

dochází i k výměně mnoha 
užitečných zkušeností a ná-

padů. těšit 
na další plodný den na jar-
ním Sousedském bazárku. 
Vždyť pořád máme co 

prodávat, darovat či vymě-
ňovat, obzvláště když přijde 

na jarní detox domácnosti. 
(Janoušková)
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Tajemník městského úřadu – jak to s ním tedy vypadá? 
yl jsem požádán Redakční 

radou, abych nějakým způ-

kdy jsme rozhodnutím 
Rady města zrušili pozici ta-
jemníka. Rozumím tomu, že 
to může být pro někoho ne-
přehledná situace, ob-
zvláště když si čtenář ZR 
přečetl v minulých číslech 

odcházejícím 
tajemníkem panem Taner-
tem a novou tajemnicí paní 
Novotnou.  Máme, nebo ne-
máme tajemníka měst-
ského úřadu? 
Nemáme a v prvé řadě ho 
mít ani nemusíme. Pro chod 
úřadu není tato pozice ne-
zbytně nutná a ani zákon 
nám to, na rozdíl od „dvoj-
kové “ Hanušovice, 

nenařizuje. Jde jenom o roz-
dělení kompetencí a pravo-
mocí mezi starostou a ta-
jemníkem, kdy starosta je 
pozice statutární a repre-
zentativní a tajemník je 
zjednodušeně řečeno ve-
doucí úřadu, který plní 
úkoly na samostatné a pře-
nesené úrovni, plus pokyny 
dané adou města. Mís-
tostarosta má zastupovat 
starostu a je součástí Rady 
města, která je ve skuteč-
nosti řídícím orgánem a 
hnacím motorem chodu 
města. Takovéto rozdělení 
může samozřejmě bezpro-
blémově fungovat po něko-
lik let. To, že jsme to takhle 
měli vždycky, neznamená, 
že to musí být na věčné časy 

sme tak velikým úřadem, 
abychom museli mít ještě 
jeho vedoucího. Věřím, že 
bezproblémový chod 
zvládne starosta s místosta-
rostou, když si mezi sebe 
rozumně a po domluvě roz-

ělí jednotlivé komp
a úkoly. 

průběhu měsíce, kdy jsme 
se „prokousávali“ nahroma-
děnou agendou, jsme samo-
zřejmě absolvovali také dů-
ležitá jednání s obchodními 
partnery a úřady. Všude 
jsme byli přijímáni se slovy, 
že ve Starém Městě došlo 

dlouho očekávané gene-
rační výměně. Věřím pevně 
tomu, že občané a voliči 
nám dali zvolením tu 

správnou důvěru a na nás 
teď záleží, jak se ji zhos-
tíme. Pro nezbytné napl-
nění předvolebních slibů a 
cílů je důležité mít zastupi-
telstvo a úřad nerozhádaný, 
držící při sobě a táhnoucí za 
pomyslný jeden provaz
bohužel nám do naše týmu 
určitým způsobem pozice 
tajemníka nezapadala. Vě-
řím, že jsem se rozhodli 
správně a občan brzo po-
zná, že naše rozhodnutí 
bylo odůvodněné. Starosta 

místostarostou opřeni o 
Radu města „potáhnou“ po 
čtyři roky Staré Město dál. 

chceme stát a přešlapo-
vat na místě. Chceme se roz-
jet, rozvíjet a růst. Koreš 
Lukáš

PROSINCOVÉ VAŘENÍ 
V prosinci je nasnadě uvést pár receptů na nějaké tradiční či netradiční vánoční cukroví. My se ale protentokrát 
zaměříme až na období mezi svátky. Tedy ještě na svátek sv. Štěpána, kdy je v naší zemi typickým pokrmem pečená 
kačena. A tak jsme se rozhodli vám nabídnout méně obvyklou úpravu, ať si ty svátky trošku ozvláštníte. Nakonec, 
nemusíte čekat ani na sv. Štěpána, udělejte si ji klidně příští víkend. 

Konfitované kachní stehno s marmeládou z červeného zelí a do-
mácím knedlíkem 
Ingredience (4 porce):  – 6 kachních stehen, sterilované červené zelí 150 g na osobu, nebo 1 hlávka červeného zelí, 1l 
jablečného džusu, 1 velká cibule, 1 jablko, kousek zázvoru, 200 g třtinový cukr, med, kmín
Postup: Kachní stehna očistíme a osušíme. Ve velkém hrnci rozpustíme sádlo a přidáme čerstvý tymián, rozmarýn a česnek. 
Kachní stehna vložíme do hrnce s rozpuštěným sádlem – stehna musí být úplně ponořená v rozpuštěném sádle! Pečeme v 
troubě vyhřáté na pouhých 80 stupňů, po dobu 10 – 12 hodin. Úpravu stehen zakončíme krátce pod grilem, aby stehna 
získala barvu a kůrku. Marmeládu z červeného zelí připravíme tak, že najemno nakrájenou cibulku necháme na sádle ze-
sklovatět, přidáme cukr, jemně zkaramelizujeme, aby byl takzvaně na nit, přidáme červené zelí, kmín, zázvor, nakrájené 
jablko bez jádřince, přilejeme litr jablečného džusu, sůl, citronovou šťávu a 2 lžíce medu. Směs často mícháme, dokud se 
neodpaří veškerá tekutina. Na závěr vše rozmixujeme do hladka. (blesk.c Dobrou chuť! 
 

INZERCE
  

Obchod kočička a pejsek na náměstí ve Starém Městě
pořádá vánoční sbírku pro kočičí útulek sl. Kotrikové. Můžete při-

spět zakoupením kočičího krmiva, pamlsků, steliva a jiných po-
třeb. Zboží bude označeno etiketou „sbírka“ a před Vánocemi pře-

dáno útulku
Předem děkujeme a věříme, že micinám a mourkům společně při-

chystáme pěkné svátky.
Více info na naší prodejně.
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Usnesení Rady města 
Výpis z Usnesení z 1. Rady města Staré 
Město ze dne 26. 10. 2022 
1. Rada města schvaluje nový Organizační řád Městského 
úřadu Staré Město v souladu s § 102 odst. 2 písmenem m) 
zákona č. 128/2000 Sb. Zákon o obcích (obecní zřízení), 

platném znění. Nový Organizační řád ruší pozici tajem-
níka Městského úřadu Staré Město v souladu s § 110 ods
1. zákona č. 128/2000 Sb. Zákon o obcích (obecní zřízení), 

platném znění.
2. Rada města stanovuje v souladu s § 102 ods písme-
nem j) zákona č. 128/2000 Sb. Zákon o obcích (obecní zří-
zení), v platném znění, celkový počet zaměstnanců města 
Staré Město v Městském úřadu Staré Město na 25, a to od 

3. Rada města schvaluje Příkazní smlouvu č. 23NAP045
AD pro zajištění autorského dozoru v průběhu realizace 
stavby „Obnova místních komunikací Staré Město“ s
mou Cekr CZ s.r.o. (IČ 27821251) a pověřuje starostu pod-
pisem výše uvedené smlouvy.

Výpis z Usnesení z 2. Rady města Staré 
Město ze dne 31. 10. 2022 
4. RM bere na vědomí rezignaci Kampa Jiřího na jednatele 
Staroměstské provozní s.r.o. k 31. 10. 2022 a ukládá sta-
rostovi zařadit volbu jednatele Staroměstské provozní do 
programu nejbližšího zastupitelstva

M bere na vědomí Žádost o změnu využití území se za-
řazením pozemků do zastavitelného území a zařazení do 
změny územního plánu. O.T., Kráčiny 280, Holešov a 

tím, že bude zařazena k posouzení do 
následné změny připravovaného nového územního plánu.
6. RM bere na vědomí – Sdělení Státního fondu životního 
prostředí o odstoupení od Smlouvy o poskytnutí podpory 
ze SFŽP ČR č. 1200300078 a z toho vyplývající povinnost 
vrátit veškerá přijatá plnění ve výši 1.458.900 Kč v
mínu do 4. 11. 2022
7. RM bere na vědomí žádost M.K., Velký Týnec, o možnos-
tech odkupu objektu předválečného vojenského opevnění 

majetku města a ukládá starostovi města kontaktovat ža-
datele za účelem získání doplňujících informací a budou-
cího využití objektu.

je Smlouvu o právu provést stavbu mezi měs-
tem Staré Město a ČEZ Distribuce – výměna/rekonstrukce 
dosavadního NN na parcelá p.č. 3292, 1004/3 v k.ú. Staré 
Město a ukládá starostovi smlouvu podepsat.
9. RM bere na vědomí Cenovou nabídku firmy Kareta s.r.o. 

a asfaltovou opravu ulice Srázná v částce 798
ukládá místostarostovi hledat cenově přijatelnější řešení.
10. RM bere na vědomí návrh realizace pum
skate parku od firmy Hubleska Crew a ukládá starostovi 
svolat jednání za účasti dětí a mládeže s cílem vybrat vhod-

aluje odpisový plán ZŠ – myčka nádobí

12. RM schvaluje záměr pronájmu části pozemku p.č. 73 o 
výměře 230 m2 v k.u. Staré Město pod Kralickým Sněžní-
kem za účelem zřízení zahrádky

žádost D.K. o přidělení bytu a souhlasí 
se zařazením do seznamu uchazečů o byt
14. RM projednala žádost O.P. o přidělení bytu a souhlasí 
se zařazením do seznamu uchazečů o byt
15. RM schvaluje podmínky pro zadání veřejné zakázky 
malého rozsahu – Zimní údržba 2022/2023 a ukládá sta-
rostovi zveřejnit na Profilu zadavatele a schvaluje výběro-
vou komisi pro posouzení nabídek.
16. RM schvaluje prominutí nájmu za zapůjčení dřevěných 
stánků, pivních setů a nůžkového stanu pro pořadatele 

– door klub Jeseníky
17. RM schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí do-

–
18. RM schvaluje dodatek č. 1 mandátní smlouvy č. 

– poskytnutí technického dozoru, z důvodu pro-
dloužení termínu zhotovitele – energetické úspory byto-
vého domu č. 400
Rada města bere na vědomí:

Závěrečnou zprávu Charity Šumperk o použití finančních 
prostředků

Vyrozumění vodoprávního úřadu MěÚ Šumperk – přihlá-
šení ČSOP Špk a Okrašlovacího spolku čelákovického za 
účastníky řízení vedeného vodoprávním úřadem – vrtaná 

Harmonogram projektu: Obnova místní komunikace 
Kunčice

Výsadbu ovocného sadu na pozemku p.č. 30019/1
Výroční zprávu ZŠ Staré Město

Výpis z U s n e s e n í z ustavujícího zasedání 
zastupitelstva města konaného dne 24. 10. 
2022  

na vědomí složení slibu všech 
členů zastupitelstva města schválilo program 1. ustavují-
cího zasedání a doplněný bod: Dodatek  č. 1 ke Smlouvě o 
dílo č.22Z/059 mezi Městem Staré Město a Prumhor spol. 

2) Po schválení návrhové komise a volebního řád došlo ke 
schválení 

 města Lukáše Koreše, dlouhodobě 
uvolněného pro výkon funkce

 místostarost Ing. Vlastimila Peštála pro 
funkci dlouhodobě uvolněnou

 další 3 členů rady města: Daniel Mikuláš
Radek Nožička, Ing. Jiří Gol

3) Následně byli zvolení členové výboru, a to: za finanční 
výbor: předseda: Daniel Mikuláš člen: Ing. Vlasta Pichová
člen: Lucie Koudelková za kontrolní výbor: předseda 
Mgr. Jana Lysáková
4) Posledním bodem bylo schválení D č. 1 ke 
Smlouvě o dílo č.22Z/059 mezi Městem Staré Město, IČ: 

r.o, IČ: 47153903 na prodlou-
žení termínu realizace stavby k zakázce „Energe ické 
úspory bytového domu č.p. 400, Staré Město“
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V prosinci oslaví svá významná životní  
jubilea: 

Marie Baďurová

Růžena Březinová

Václav Port

Alena Příhodová

Brigitta Stojková

Našim spoluobčanům přejeme stálé zdraví, 
mnoho štěstí a radosti ze života! 

Komise pro sociální a zdravotní péči Staré Město
pořádá dobročinnou akci pro Dětský domov v 

Černé Vodě

STROMEČEK SPLNĚNÝCH 
PŘÁNÍ 

Vánoční stromek bude od 28. 11. - 9. 12
2022 v malém sále kulturního domu každý 

Na stromečku najdete dopisy od dětí s jejich 
jménem, věkem a s přáním od Ježíška.

Nezabalený dárek, prosíme, doneste zpět ke 
stromečku.

Dárkem uděláte radost dětem z dětského 

D Ě K U J E M E V Á M

Úmrtí 
Dana Donéová
Radomír Gášek
Dalimil Ryšavý

Tříkrálová sbírka 2023 

 
České republice konat tradiční Tříkrálová sbírka. Ve Starém Městě budou 

od 2. do 15. ledna tříkrálové pokladničky umístěny v několika institucích a obchodech: v
turistickém informačním centru v přízemí prodejnách COOP Jednota, Hruška, CBA, v

náměstí, na recepci Probio. Případná změna místa bude uvedena na plakátech. U kasiček bude k
také svěcená křída a balený cukřík nebo kapesní kalendář jako poděkování za váš příspěvek. Přispět do po-
kladničky můžete jakoukoliv částkou od 1, Kč výše. Zároveň plánujeme i klasické koledování – chození sku-
pinek tří králů po městě, avšak za předpokladu, že seženeme dostatek dobrovolníků pro tuto činnost. Máte
li čas a chuť, pojďte nám pomoci! Vytvořte si skupinku tří koledníků, z nichž alespoň jeden musí být starší 

u pak rozdělí ulice, které obejdou. Pro bližší informace kontaktujte prosím Jitku 
Urbanovou Peškovou, tel.: 737 729. Děkujeme!

Otevření gynekologické ambulance v Hanušovicích 

Vážení a milí spoluobčané s velkou radostí vám oznamu-
jeme, že od 1.11.2022 bude v Hanušovicích opět v pro-

vozu gynekologická ambulance. Gynekologická ambulance 
bude v provozu prozatím každé úterý od 7 12 hodin v pů-

vodních prostorách Lékařského domu, ul. Hlavní 190.

Lékařka MUDr. Šarlota Nováková, sestra Marcela Fedáková.

Změna provozní doby sběrného dvora od 1.1.2023

Úterý a čtvrtek:  

separovaného odpadu
papír): každý lichý týden v pátek

Pytle na tříděný odpad si můžete vyzvednout 
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Exkurze na Dlouhé stráně 
pondělí 24. října 2022 se žáci 8. a 9. 

třídy zúčastnili zajímavé exkurze na 
Dlouhých stráních. Na místo se dopra-
vili autobusem, kde jim pan průvodce 
dal přednášku o přečerpávání vody na 
Dlouhých stráních. Poté žáky provedl 
tunely ve skále, které měly na 
zajímavé obrázky kvůli klaustrofobii. 
Autobus všechny vyvezl k dolní nádrži 
a potom pod horní nádrž. Pěšky se mu-
selo vyjít přes sto schodů k horní ná-
drži. I když dole bylo špatné počasí, na-
hoře svítilo slunce a byl krásný výhled 
na okolí. Po absolvování 

dvoukilometrového 
okruhu kolem ná-
drže, kde foukal stu-
dený vítr, žáci sešli 
dolů a autobusem 
odjeli do Starého 
Města. Děkujeme za 
finanční podporu 
SRPŠ při 
organizování 

chomelová)

Z šesté třídy do pravěku 
O tom, že historie není nuda 
a její nejdelší etapa – pravěk, 
už vůbec ne, se mohli pře-
svědčit žáci ze šestého roč-
níku. V úterý 8. listopadu 
jsme se společně vydali na 
prohlídku do muzea v
helnici. Expozice „Pravěk 
Mohelnicka“ je rozdělena na 
dvě části. V té první jsme si 
zopakovali informace o zá-
kladním rozdělení pravěku, 
o specifických rysech každé 
jednotlivé etapy, o tom, jak 
lidé žili, bydleli, jak si obsta-
rávali potravu. Zkrátka vše, 
co jsme se zatím v dějep
naučili. Celá první část je na-
víc doplněna o originální 

archeologické nálezy z
hoto období na našem 
území. Ve druhé části expo-
zice jsme navštívili interak-
tivní hernu, kde si žáci mohli 
vyzkoušet řadu každoden-
ních povinností, se kterými 
se naši předci setkávali. Na 
vlastní kůži tak někteří žáci 
zjistili, že např. ručně si na-
mlít takové množství 

ní mohlo 
upéct alespoň pár chlebo-
vých placek vyžaduje 
opravdu mnoho úsilí a dost 

seli jsme dát za pravdu na-
šemu panu průvodci, který 
nás vyvedl z

romantizujících představ o 
pravěkých lovcích mamutů. 

této historické etapě to byl 
opravdu boj o přežití. 
Nedílnou součástí exkurze 
byl i krátký rozchod na mo-
helnickém náměstí a ná-
vštěva tamějších obchůdků 

kže jsme děkovali 
za vymoženosti naší novo-
dobé civilizace. Celá exkurze 
měla i další, řekněme soci-
ální rozměr, po předchozích 
školních měsících v
režimu většina žáků uvítala 
možnost strávit dopolední 
vyučování za hranicemi 
města a podívat se, jak to
chodí v jiném, větším a také 

si užít cestu ve vlaku.
fám, že k podobně laděným 
exkurzím budeme mít v
doucnu ještě spoustu příle-
žitostí. (Černá)

Ze Starého Města až na republiku
ět kol přespolního běhu. 

Pět měst. Šest talentovaných 
dívek. Tak stručně by se daly 
popsat úspěchy našich dívek 

8. a 9. třídy v přespolním 
běhu, který probíhal na zá-
kladních školách v České re-
publice během podzimních 
měsíců. Všechno začalo škol-
ním kolem ve Starém Městě. 
Následoval postup do okrs-
kového kola v Rudě nad Mo-
ravou, ze kterého hravě po-
stoupily do okresního kola 

Šumperku. Z něho si Adéla 
Pacalová, Tereza Pacalová, 
Ema Pacalová, Sára Su-
chomelová, Gabriela Váňová 
a Marie Slavíková vybojovaly 

up do krajského kola 
Jeseníku, které bezpečně 

ovládly a jejich vítězství je 

celorepublikového kola ve 
Žďáru nad Sázavou, které se 
konalo 25. října 2022. „Do 
Žďáru jsme jely vlakem den 
před závodem. Cesta byla sice 
dlouhá, ale naplno jsme si ji 
užily. Byly jsme ubytovány 
v hotelu Tálský mlýn, za což 
moc děkujeme naší škole“, 
dělily se s námi o zážitky sa-
motné výherkyně. A dále do-
daly: „V celorepublikovém 
kole jsme se umístily na 13. 
místě z 15. I když jsme nevy-
hrály, tak se moc těšíme na 
příští rok a doufáme, že se 
nám podaří dostat se zase 
takhle daleko. Děkujeme 
panu řediteli školy a paní uči-
telce Barboře Potepové za or-
ganizaci. Moc děkujeme za 
doprovod a podporu i paní 
asistence Barboře 

Andrešicové.“ 
Andrešicová k
dodává: „Celorepubli-
kové finále ve Žďáru 
nad Sázavou bylo po-
myslnou třešničkou na 
dortu. Holky se neza-
lekly tvrdé konku-
rence a jako lvice bojo-
valy do poslední chvíle. 
I když se jim v tomto 
kole nepodařilo zvítě-
zit, patří jim obrovský 
dík za to, že s grácií re-
prezentovaly základní 
školu i naše město. 
Jsem přesvědčena o tom, že se 
v příští podzimní běžecké se-
zóně máme opět na co těšit!“ 
I paní učitelka Potepová, 

rá v tělesné výchově obje-
vila běžecký potenciál dívek 
se netají nadšením: 

„Děvčatům moc GRATULUJI a 
děkujeme za skvělou repre-
zentaci! Holky, jste úžasné a 
doufám, že Vám nadšení z bě-
hání vydrží ještě dlouho.“  
(red)
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Kouzelný večer v mateřské škole 
Konec měsíce října je v
glosaských zemích tradičně 
věnován svátk
Jde o prastarý keltský svá-
tek připadající na 31. října a 
předcházející křesťan-
skému a u nás známějšímu 
Svátku všech svatých. Hall-
oween je stejně jako Du-
šičky o potkávání živých 

mrtvými, ač u druhých 
zmíněných jde spíše o vzpo-
mínky, kdežto u Hallowe-

uctívání mrtvých –
dnes již z dětského pohledu 
spíše o vyřezávaných 
dýních a lucernách, mas-
kách a koledě.
Podstata zůstává podobná –
jde o magické dny plné svě-
tel a mystiky. Krásné spo-
jení magie, světel, i koledy 
zažily 31. října i děti ze třídy 
Šnečků naší mateřské 
školy. Za spolupráce rodiny 
Holbových a učitelek Libuše

Š mové a Barbory Hubíkové 
vznikl průvod s bohatým 
programem, který se neo-
bešel bez svítilen, masek a 
odvahy dětí. Děti s rodiči a 
sourozenci prošly celým 
městem, kde je čekala 

kouzelná loď se sladkostmi, 
stezka odvahy se záhadným 
rytířem, strašidelná cuk-
rárna a tajemný obřad v le-
soparku, kde světélkující 
vesmírná bytost děti potě-
šila dárky a pamětním 

listem. Byla to dechberoucí 
podívaná a smekáme klo-
bouk dolů před všemi, kteří 
se na její tvorbě podíleli. 

Svatomartinské odpoledne v mateřské školce
Ve středu 9. listo-

naší 
mateřské školce 
mohly všechny 
děti spolu s rodiči 
zapojit do tradič-
ního pečení sva-
tomartinských 
rohlíčků. Děti 
hravě zvládly pří-
pravu těsta i na-
strouhání jablíček 
do náplně. Pak už 
vykrajovaly trojú-
helníčky, přidá-

čno
oříškovou náplň, 
tvořily rohlíčky a 
nedočkavě cho-

troubě, kdy 

konečně hotová. 

A že to dobrota 
skutečně byla! 
Rohlíčky nesta-
čily ani vychlad-

po nich „za-
prášilo“. Kromě 
pečení rohlíčků si 
děti ještě vyrá-
běly papírové

svatomartinské 
koníky s originál-
ními provázko-
vými hřívami 

zkoušely „oko-
vat“ koňskou 
podkovu. Děku-
jeme za krásný 
společně strá-
vený tvořivý čas! 
Za zúčastněné 

rodiče Jitka Urba-
nová Pešková


